Formæ mutatio verò substantialis censeri debet,  
 per quam alius orationis sensus efficitur. Cùm se-  
 nsum verbi essentia & quasi anima sit sensus ac signi-  
 ficatio; ideo si verba ponantur aliam significatio-  
 nem habentia, non eadem sed alia verborum forma

ooo signis

significatur. Accidentaliter verò mutatio formæ est, 1. si verba materialiter tantum mutantur, quia alia eundem sensum habentia usurpantur, v. c. si pro baptizo dicatur abluo. 2. Si vox vna vel plures mutantur aut omitantur, quæ non pertinent ad substantiâ formæ, vt si in forma baptismi omitatur pronome Ego vel in forma Eucharistiæ Enim, cuiusmodi minucorâ mutationem, si sine scandalo & cõtemptu fiat, veniale ait Coninck ob materiæ leuitatē. 3. Si minister ob præcipationem aut balbutiem linguæ omitat vel mutet verborum literas, præsertim extremas v. c. Ego te baptizo in nomine Patri: Dico postremas literas, quia primæ syllabæ mutatio plerumq; audientibus alienum sensum adfert, formamque vitiat v. c. Ego te baptizo in nomine matris.

NB. Ego te baptizo in nomine patriæ & filia & spiritu sancta, valet forma hæc, quia quamuis hæc verba ita corrupta nihil significant ex virtute impositionis, accipiuntur tamen vt significantia ex accommodatione vsus.

5 Error priuatus ministrorum non obstat valori sacramenti, v. c. græcorum baptizantium hac forma: baptizetur seruus Christi, licet errantes arbitrentur, talem ritum verborum, quo persona ministri non exprimitur ad sacramenti necessitatem spectare) modo veram materiam & formam adhibeant, cum intentione saltem implicite faciendi, quod Christus instituit, vel vera Ecclesia facere intendit. Ratio, Sacramentum semper cõficitur si adsit materia & forma substantialis & intentio ministri saltem confusa: At verò cum eiusmodi intētionē consistere potest error speculativus, eiq; interdum correspondens priuata intētio erroris, malè conferendi sacramentum v. c. ministrandi baptismum per Filium patre minorem.

Cum enim hæc intentio conditionalis sit, seu ex sup-  
 positione existimationis falsæ, quod hæc ipsa sit  
 Christi institutio, ideo superatur ab altera confusa  
 & generali intentione, quæ absoluta est faciendi,  
 quod Christus instituit. Quemadmodum si quis  
 querat, & omnimodè habere desideret equum su-  
 um, quem amisit, etsi speculatione particulari er-  
 ret, non esse equum suum, qui reuera suus est, ideo-  
 que eum respuat, is tamen absolute loquendo potius  
 principium habere cupit; vult enim habere equum  
 suum: hic autè qui offertur equus suus est. Ergo ab-  
 solute loquendo, eum habere vult, licet per accidens  
 atque ex hypothesi speculativi erroris nolit. Requiri-  
 tur tamen in hoc casu, vt minister actuali contraria  
 intentione nõ excludat veritatè sacramenti, puta si gre-  
 cus nolit Eucharistiã cõfici, nisi panis fermentatus sit  
 de necessitate sacramenti tali casu sacramentũ irritum  
 est propter defectũ intentionis. Quod si minister er-  
 rorẽ suũ contra sacramenti veritatẽ in forma exprimat  
 v. c. Ego te baptizo in nomine patris maioris nullũ  
 efficitur sacramentũ, cũ hæc sit substantialis mutatio for-  
 mæ. NB. Hæc verba: Ego te baptizo in nomine pa-  
 tris per filiũ in spiritũ sancto, possunt quidẽ explicari  
 vt sensum verum habeant, si tamen à ministro Arria-  
 no vsurpentur, præsumitur errorem suum de inæ-  
 qualitate personarum inducere, & formæ substan-  
 tialis sensum corrumpere velle.  
 NB. Ego te baptizo in nomine Patris & Filii &  
 Spiritus, si ab hæretico exprimente spiritum sanctũ  
 non esse verum Deum proferantur in collatione ba-  
 ptismi, irritum est sacramentum propter defectum  
 intentionis baptizandi in nomine S. S. Trinita-  
 tis. Quod si tamen minister vsurpet verba ista  
 secundum veram & Christi institutioni confor-